文化部だより

今後の行事予定（9月~11月）

                     

中町会ニュース平成24年9月25日発行　総務部

飛脚便中山道東　片
中町会ホームページ　http://nakachoukai.web.fc2.com/index.html

第５６便

《新入会員のご紹介》 

4班　  岡田洋次郎 様
5班　  金子 輝慶  様

よろしくお願いいたします

《訃報》
8月14日　第3班　内田  泰 様 (85歳)

衷心よりお悔やみ申し上げます

毎月第一土曜日
10：30～

 水道局駐車場
 10月 6日（土）
 11月 3日（土）

D級ポンプ
消火訓練

 9月21-30日秋の交通安全運動本富士交通安全協会・区交通安全協議会

10月21日   文京区内消防団合同点検　教育の森公園 10:00~11:30　防災部
10月14日   50周年記念地区対こども祭り　教育の森公園

10月28日   本郷消防署管内防災コンクール 区立本郷小学校校庭 ９:00~12:30

10月30日   町連婦人部施設見学会町会連合会　横浜東芝科学館
11月   8日   防火女性部施設見学会　防火女性部

11月   4日   農業体験バスハイク　青少年 向丘地区対

｢都展｣(東京都民美術展)
４班上野英樹さんが出品

会場東京都美術館(上野公園)
会期11／17(土)~24(土)但し19日は休館
開催時間9：30~17：30最終日は16：00まで

観賞ご希望の方、出来れば誘い合ってゆきたいと
思います。橋本洋子までご連絡ください

祝！ご結婚

7月1日  ご結婚 
10班　風間  紀秀様

おめでとうございます

落語を聴く会のご案内
敬老食事会や役員慰労会などで楽しませて
頂いているマリリンさん(9班吉武寿美子
さん)は手品だけでなく落語の噺家さんで
もあります。このほど、吉武さんと7班の
石井 　　　さんが世話役になって「落語を

聴く会」(仮称)を立ち上げました。
日頃、鈴本とか末広といった有名寄席に出ている噺家
でなく名前こそ売れていないが本当の実力の持ち主を
中心に噺を聴いてみようというのがモットーというこ
とです。その第1回目の会を下記のとおり開きます。趣
味･興味･関心のある方、どうぞ多数ご参加ください。

とき：10月6日(土)午後一時開場・一時半開演
ところ：深川江戸資料館(都営大江戸線･東京メトロ

半蔵門線｢清澄白河駅｣下車3分)
木戸銭：無料
出演：若木家元翁他ゲスト：入船亭扇辰師匠
連絡方法：ご希望の方は吉武寿美子さんまでお問い合
わせください
なお、次回は12月8日 (土 )の予定で、詳細は次号
ニュースでお知らせします。

ハゼ釣りに行きませんか!!
　町内に釣りを楽しむ方々がお
い で で す 。 た ま に は 寄 り
合って行ってみようという
ことで、次の日程でシーズ
ン真っ只中のハゼを狙うこ
とにしました。
期日10／7(日)釣り場江戸川放水路(最寄り駅東
西線妙典駅)伊藤遊船のボートを使って釣ります
(ボートは釣場まで引いてくれます。貸し竿もあ
ります)
集合場所：時間アルル館前６時予定(当日の潮目
　　　　　　　により変更することがあります)
参加費用：３千円位
　　　　　(交通費、ボート代、餌代を含む)
連絡方法：幹事役を引き受けて頂いている
　　　　２班松枝寛さんまでお電話ください。

当日の持ち物などについて詳しく説明します。

｢日展｣彫刻の部に
10班山田朝彦さんが出品

会場：国立新美術館(地下鉄千代田線乃木坂)
会期：11／2(金)~12／9(日)  火曜休館
観覧時間　10：00~18：00入場は5：30まで
作品名「こもれび」
11月12日(月)｢日展の日｣で入場無料です。
この日に中町会文化部で観賞しに行きましょう
集合13：00場所地下鉄南北線｢東大前｣改札口

毎月第２水曜日 
10月  10日(水)
11月14日(水)

資源回収

根
津
神
社

根津神社へ宮入に向かう

東
片

中
組

S坂を威勢よく下る

こども神輿も元気いっぱい 根津神社で御祓いを受ける

24年度祭礼恙なく挙行
町会員の皆様に深く感謝いたします

祭礼実行委員長　水上  修一

  本年度根津神社大祭にあたり、町会員の皆様のご協
力とご支援を賜り、恙なく挙行出来ました事、誠に
ありがとうございました。厚く御礼申し上げます。
本年度の大祭は、正直申し上げて、始まる前に意見
のすれ違いなどから不安がありましたが、お神酒所
作りより積極的に多数の新しい方々が加わり、手順
よく行うことが出来安堵いたしました。
この祭りの時にこそ、町会の皆様と普段会うことも
話しをする機会もない方々が、いろいろと気さくに
話し共に行動のできる時間が持てることが祭りの醍
醐味といえるでしょう。

今回はこども神輿を先頭に三町連合の宮入が出来た
ことは大変喜ばしく、また初めて担いだこども達の
心の中に神輿を担いだ感動が今後の大祭に生かされ
るよう願っております。ある町会の女性より｢初めて
神輿を担ぎました。こんなに気持ちのよい経験はじ
めて！楽しい、うれしかった｣という笑顔に出あえて
次回の大祭も更に一層盛り上げていかなければなら
ないという使命感が生まれました。
また本年の大祭が無事に行なえましたのも、偏に各
役員の皆様はじめ特に陰で支えて頂いた婦人部の皆
様、各班長の皆様、記録係りの皆様には厚く御礼申
し上げます。また最後の最後まで片付けに今回は若
い方々中心にご協力いただけたこと、大変ありがた
く思っております。今後ともよろしくお願い申し上
げます。

写真：中島  篤博( 2班）
　　　橋本  一夫( 10班)

惞二郎

http://web.fc2.com/index.html
http://web.fc2.com/index.html

資源回収感謝ランチ食事会

日頃厚生婦人部の資源回収にご協力有難うございま
す。
資源回収は毎月第2週の水曜日8時15分頃から行って
おります。新聞･雑誌・ダンボールなど各ご家庭から
提出していただいておりますがこの1年間の町会婦人
部への区からの還元金は112,380円になります。
皆様の日頃のご協力に感謝し、かつ親睦の目的をもっ
てランチ食事会を催します。町会員なら何方でも歓迎
です。多数ご参加ください。

           11月7日（土）12：00~14：00
           集合： 11：30　本郷追分バス停
　　　　　　　　　（駒込方面行き）
           場所：吉里（きり）谷中　松花堂弁当
           会費： 500円
           募集人員： 30名
           締め切り： 10月25日
                                       （定員になり次第締め切ります）

申込み先：橋本
                               菅原

今年のこども祭りは、根津大祭と同時でにぎやかな
こと。多くの子供たち、大人の方々の参加について
は厚く御礼申し上げます。
今回は会場が狭く、ご迷惑をかけてしまいごめんな
さい。わずかなゲームしか用意できなくて後悔しき
りです。けれど最後のゲームが終わるまで子供たち
がはしゃぐ姿を見せていてくれたこと、とてもうれ
しかったです。
次回ふたたび元気な姿で再会いたしましょう。
なお次回やってみたいゲームを募集いたします。
楽しいアイデアを教えてください。
なにはともあれ、今回もありがとうございました。

「みんなが力を合わせてこそ」
第８班  班長　長 啓一郎

向丘に移り住んで16年、「第８班の班長
を」というお話を頂いたときは諸先輩方には
大変失礼ながら「ついにお鉢が回ってきた
か」というのが正直なところでした。町内会
の会合とはどんなもんぞやと顔を出してみる
と「今年は2年に一回のお祭りの年ですから班長さん
方にも是非色々と･･ ･」ということで、『ぶんきょ
う』配るだけじゃないんかい！と、思わず中島会長に
突っ込みかけた私でしたが、不思議なもので酒ばかり
飲んで無為に日々を過ごしているようなダメ人間で
も、これが「歳を取る」ということなのでしょうか、
それなりの奉仕精神というのがどこかにあったようで

「これも何かの縁か」ということで微力ながらお手伝
いをさせて頂くことになりました。
お祭りの詳細はあえて割愛させて頂きますが、神輿を
倉庫から出して戻すところまで関わって初めて言える
こと、今更ですが「みんなが力を合わせてこそ」これ
に尽きると思います。打ち合わせの段階から熱い議論
が飛び交っておりましたが、それもこれも一重に「祭
りを成功させたい」という皆様の強い気持ちの顕れが
あればこそです。何の作業にせよ、右も左もわからな
い若輩者でしたが、皆様の辛抱強いご指導のおかげで
何とか事なきを得ることができました。
この場を借りてお礼申し上げます。ありがとうござい
ました。
それにしてもウチの神輿だけなんであんなにデッカイ
んだ･･･？
担ぐ方の身にもなってくれよ、もう。

「新班長を受けて」
3班　富永  雛子

昭和30年代よりこの地にお世話になって
いましたが、今年度初めて班長をお受けし
ました。
班長の仕事について地域の皆様に親切にご指導賜りま
したこと深く感謝しております。
総会･婦人部会･根津神社御祭礼・こども祭り等に参加
させていただき、今まで存じ上げなかった方々とお知
り合いになれ、道で会った時にご挨拶をいただいてい
ます。
「班長を受けるといろいろな方々とお知り合いになれ
て楽しいですよ」と教えていただきましたが、そのこ
とを実感しています。またこれまで様々な活動をして
くださる地域の皆様に支えられていたのだと思う日々
です。今後ともよろしくお願いいたします。

「班長奮闘中」
6班  都築ていこ

今年4月、15年振りに平成24年度の班長
のお役が私の所へ回って参りました。15
年もの歳月も過ぎますと、私自身も6班の
町会員さんの皆々様方も過半数以上の方が
ご高齢になられ、日々頑張っていらしゃる様でござ
います。
まず新年度、初回の集まりは町会の新年度の班長自
己紹介、今年は根津神社の本祭りの年でお祭りに関
連されましたミーティングが数回行われ、参加させ
ていただきました。町会役員各位方々様の、ご苦労
等々痛感致しております。
お祭りのお手伝いも、ホンのちょっとですがお手伝
いさせて頂き、町会の皆々様方との今迄にない交流
も出来たように感じております。次回は「敬老のお
食事会」のお手伝いをさせて頂き、また皆々様方と
の交流が深まる様になれたらと、思っております。
今後、残された6ヶ月間責任をもって6班の班長を全
うしたい所存でございます。
今後とも、どうぞよろしくお願い申し上げます。

今年度班長さんより

ふれあい向丘連合まつり  大運動会

10月21日（日）10：00～14：00
場所　向丘高校校庭(雨天時:体育館)

主催　向丘地区町会連合会
種目：尻圧競争・ボール運びレース・スプーン
レース・ゴロリング・玉入れ・防災ゲーム・綱
引き等
町会ごとの得点で集計され優勝が決まります。
出場および応援にご参加ください。

昨年度の様子

太鼓囃子にのって担ぐ神輿に感激
9班  小野 道生

今回のお祭りで初めて大人
神輿を担がせていただまし
た。
3年前から日本各地の祭りに
興味を持ち長野県諏訪大社

の御柱祭り、静岡県浜松市の西浦田楽、
板橋区の田遊び等を見に行きました。
各地の祭りを見ているうちに地元の根津
神社の祭りにぜひとも参加したいという
思いがつのり、今回参加させていただき
非常に感激しました。
いろいろお祭りを見てきましたが、たと
えば、太鼓囃子にのって担ぐ神輿は始め
てでした。
再来年のお神輿も、ぜひ参加したいで
す。至らぬところも多々ありますが、次
回のお祭りのときもよろしくお願いいた
します。

　震災発生時には、自分自身で身を守ることと、隣近所
と一緒になって救助作業や消火活動等をすることが求め
られています。
通常の火災では、消防署からポンプ車やはしご車が短時
間で現場に到着し、火災の中から人を救助したり、延焼
阻止のための消火活動に従事しますが、大震災発生時に
は複数の火災が同時に発生したり、家や塀の倒壊や土砂
崩れ等から人を救助する活動が多く発生することから、
消防隊の活動を期待出来することが出来ません。発生直
後は、自分達の力で消防活動をすることとなります。
その場合、地域の防災リーダーとしての本郷消防団（当
町会の担当は第3分団）の方々と連携して、活動するこ
ととなります。消防団の方々は生業を持ちながら、仕事
の終了後や土日の時間を活用して訓練に励んでいるもの
で、消防活動の高度なテクニックとリーダーシップを兼
ね備えています。
第3分団にも強力な放水能力を備える可搬ポンプやエン
ジンカッター等が配備されており、皆さんとともに活動
する強い味方になるはずです。

防災基礎講座②
防災副部長  ５班  園木喜代志

(元上野消防署署長)

地域の絆を深めよう！
70才以上の方お集まりください

昨年初めて開かれた敬老お食事会は大変好評でし
た。日頃お会いしない方ともお会いでき沢山の顔
見知りができました。今年も「敬老お食事会」を
ひらき、午後のひと時をお昼の食事をご一緒しな
がら、賑やかに敬老を祝いたいと思います。
手品・ゲーム・なつかしい歌の合唱など企画して
います。飛び入りかくし芸など大歓迎。  
70才以上の方！お誘いあわせの上、どうぞご参加
くださいませ。お待ちしております。

敬老お食事会
10月23日(火) 12：00～14：00
 会場：向丘地域活動センター２階
（西片教会並び）
 会費：無料
 主催：中町会厚生婦人部

ふたたび子供たちへ
青少年部  部長 梶間英明